П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	13 ноября 2019 г.
	г. Светлоград
	№ 2308

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Петровского городского округа Ставропольского края на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 30, 31 Федерального закона от 26 октября 2002 года              № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», постановлением Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета Петровского городского округа Ставропольского края на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сухомлинову В.П.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко

Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                        В.П.Сухомлинова

Визируют:

Начальник отдела имущественных

и земельных отношений администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                           Н.А.Мишура

Начальник правового отдела администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                              О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                             С.Н.Кулькина

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                        Е.И.Сергеева

Проект постановления подготовлен финансовым управлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                           Е.С.Меркулова
Утвержден

постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

       от 13 ноября 2019 г. № 2308
Порядок
предоставления субсидии из бюджета Петровского городского округа Ставропольского края на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края
1.Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидии из бюджета Петровского городского округа Ставропольского края на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 30, 31 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», постановлением Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».
1.2. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий из бюджета Петровского городского округа Ставропольского края (далее - местный бюджет), а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

1.3. Целью предоставления субсидий является финансовое оздоровление (предупреждение банкротства) муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Предприятие), имеющих признаки банкротства и не имеющих возможности для погашения образовавшейся задолженности по налогам, сборам, страховым взносам.
1.4. Субсидия Предприятию предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе, имеет целевое назначение и направляется на оплату задолженностей по налогам, сборам, страховым взносам в бюджеты разных уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды.
1.5. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на текущий финансовый год на реализацию муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края «Управление имуществом».
1.6. Размер субсидии не должен превышать суммы задолженности Предприятия по налогам, сборам, страховым взносам в бюджеты разных уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды по состоянию на дату подачи заявления о предоставлении субсидии.
1.7. Главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год, выделенных для предоставления субсидии, является отдел имущественных и земельных отношений администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел имущественных и земельных отношений).

1.8.  Уполномоченным органом по контролю за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии является отдел имущественных и земельных отношений.

1.9. Обязательным условием предоставления субсидии Предприятию является наличие заключенного с отделом имущественных и земельных отношений соглашения о предоставлении субсидии.
2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1.
Субсидия предоставляются Предприятию:

1) не исполнившему обязанности по налогам, сборам и иным обязательным взносам, уплачиваемым в бюджет соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации и (или) государственные внебюджетные фонды в порядке и на условиях, которые определяются законодательством Российской Федерации, в том числе штрафы, пени и иные санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налогов, сборов и иных обязательных взносов в бюджет соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации и (или) государственные внебюджетные фонды, если соответствующие обязанности не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены;
2) не находящемуся в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не должна быть введена процедура банкротства, деятельность Предприятия не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

3) предприятие не должно получать средства из местного бюджета на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели предоставления субсидии, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.
2.2. Для получения субсидии Предприятие направляет главе Петровского городского округа Ставропольского края заявку в произвольной форме о предоставлении субсидии (далее - заявка) с приложением следующих документов, подтверждающих право на получение субсидии:

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на дату, которая предшествует дате подачи заявки не более чем за 10 дней;

2) копию бухгалтерской отчетности по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявки;

3) реестр неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов и иных обязательных взносов, по форме согласно Приложению к настоящему Порядку;

4) справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей, выдаваемую Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 3 по Ставропольскому краю.
2.3. Прилагаемые к заявке документы, состоящие из двух и более листов, должны быть пронумерованы и прошиты. При приеме заявки осуществляется проверка соответствий приложенных к заявке копий документов оригиналам.

2.4. Глава Петровского городского округа направляет заявку о предоставлении субсидии в отдел имущественных и земельных отношений для подготовки мотивированного заключения о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии (далее – заключение) .

2.5. Отдел имущественных и земельных отношений в пятидневный срок с даты поступления заявки рассматривает заявку, готовит заключение, согласовывает его с финансовым управлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края и направляет заключение главе Петровского городского округа Ставропольского края.

2.6. Рассмотрев заключение, подготовленное отделом имущественных и земельных отношений, глава Петровского городского округа Ставропольского края принимает решение о подготовке отделом имущественных и земельных отношений постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.

2.7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) непредставление какого-либо из документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка;

2) наличие введенной процедуры банкротства;

3) недостоверность предоставленной Предприятием информации;

4) нарушения Предприятием условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком;

5) представления Предприятием недостоверных документов (сведений), перечисленных в пункте 2.2 настоящего Порядка;

6) получение Предприятием средств из местного бюджета на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели предоставления субсидии, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.8. В случае принятия постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края  о предоставлении субсидии отдел имущественных и земельных отношений  направляет Предприятию в течение 3 рабочих дней с даты принятия данного постановления проект соглашения о предоставлении субсидии по форме, утвержденной финансовым управлением. В случае принятия постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края об отказе в предоставлении субсидии отдел имущественных и земельных отношений направляет Предприятию данное постановление с указанием оснований для отказа в течение 3 рабочих дней с даты принятия данного постановления.

2.9. Размер субсидии на текущий финансовый год определяется исходя из размера задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, определенной по состоянию на дату подачи заявки, но не более выделенных бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на реализацию муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края «Управление имуществом».
2.10. Ожидаемым результатом предоставления субсидии является снижение кредиторской задолженности Предприятия.

2.11. Предприятие в течение 2 рабочих дней с даты получения проекта соглашения о предоставлении субсидии направляет подписанное соглашение о предоставлении субсидии в отдел имущественных и земельных отношений.

2.12. Отдел имущественных и земельных отношений подписывает соглашение о предоставлении субсидии в течение 3 рабочих дней с даты получения соглашения, подписанного Предприятием.

2.13. Главный распорядитель перечисляет субсидию на расчетный счет Предприятия, указанный в соглашении о предоставлении субсидии, в течение 5 рабочих дней с даты заключения соглашения о предоставлении субсидии.

2.14. Предприятие производит перечисление субсидии кредиторам согласно представленному в отдел имущественных и земельных отношений реестру в течение 5 рабочих дней с даты поступления денежных средств на расчетный счет Предприятия. В целях подтверждения факта поступления денежных средств на расчетный счет Предприятие представляет в отдел имущественных и земельных отношений выписку банка по состоянию на дату поступления денежных средств.
3. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидий и ответственность за их нарушение
3.1. Предприятие представляет в отдел имущественных и земельных отношений отчет об использовании субсидии по форме согласно приложению к форме соглашения о предоставлении субсидии, утвержденной финансовым управлением, не позднее 15 рабочих дней с даты поступления средств на расчетный счет Предприятия с приложением копий выписки банка и расчетно-платежных документов с отметкой банка об исполнении.
3.2. Контроль за соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидии осуществляет отдел имущественных и земельных отношений и финансовое управление администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - орган муниципального финансового контроля) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации путем проведения проверок, в том числе предоставляемой отчетности об использовании субсидии.

3.3. Предприятие несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за соблюдение требований настоящего Порядка и условий соглашения о предоставлении субсидии, в том числе за:

1) достоверность представляемых сведений;

2) целевое использование субсидии;

3) соблюдение условий и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидии.

3.4. Предоставление субсидии прекращается в случае:

1) прекращения действия соглашения о предоставлении субсидии;

2) по соглашению сторон;

3) выявления факта нецелевого использования субсидии, нарушения условий и порядка предоставления субсидии.

4. Порядок возврата субсидии
4.1. Не использованный на 31 декабря текущего финансового года остаток субсидии подлежит возврату Предприятием в местный бюджет.

4.2. Субсидия подлежит возврату в местный бюджет в случаях:

а) выявления отделом имущественных и земельных отношений и (или) органом муниципального финансового контроля фактов нецелевого использования средств субсидии;

б) превышения фактически полученных средств субсидии над средствами, подлежащими к перечислению при ее предоставлении, излишне выплаченная субсидия подлежит возврату в местный бюджет.
Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.3. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:

1) Отдел имущественных и земельных отношений в течение 3 рабочих дней со дня установления факта, являющегося основанием для возврата субсидии, прекращает предоставление субсидии и направляет Предприятию требование о возврате субсидии (части субсидии);

2) требование о возврате субсидии (части субсидии) должно быть исполнено Предприятием в течение 3 рабочих дней с даты получения указанного требования.

4.4. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, Предприятие возвращает в местный бюджет в течение 5 рабочих дней с даты получения уведомления, направленного отделом имущественных и земельных отношений, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии.

4.5. В случае невыполнения Предприятием в установленный срок требования о возврате субсидии (части субсидии) отдел имущественных и земельных отношений осуществляет взыскание субсидии (части субсидии) в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                         Е.И.Сергеева

Приложение

к Порядку предоставления субсидии из бюджета Петровского городского округа Ставропольского края на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа
Ставропольского края
                                                                      Форма

РЕЕСТР

неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов и иных обязательных взносов

	№

п/п
	Вид обязательного платежа
	Сумма  задолженности

(руб.)

	1

	2

Руководитель Предприятия ________________  ________/________________/

                                                           (наименование            подпись   (расшифровка подписи)

                                                             предприятия)

Главный бухгалтер

Предприятия            ____________________  ________/___________________/

                                                 (наименование                 подпись     (расшифровка подписи)

                                                  предприятия)